



**PROCESSO SELETIVO Nº. 003/2016**  
**LISTA DE DECISÃO DE RECURSO - GABARITO**

**1 DECISÃO DE RECURSO**

A Prefeitura Municipal de Tangará da Serra torna pública a resposta dos recursos interpostos pelos candidatos referentes ao gabarito da Prova Objetiva realizada dia 19/06/2016 referente ao Processo Seletivo nº. 003/2016, destinado ao preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva, para o exercício funcional temporário na Secretaria Municipal Saúde.

**2 LISTA DE DECISÃO**

2.1 Segue a lista de decisão, contendo nome do candidato, data de interposição do recurso, número do protocolo, nome do cargo, parecer e motivo do parecer.

<b>Data do Recurso: 22/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 16092/2016</b>
<b>Nome</b>	Fabíola Barbosa dos Santos	
<b>Cargo</b>	Radio Operador	
<b>Parecer</b>	<b>INDEFERIDO:</b> O recurso da questão 17, o candidato solicita a alteração da resposta publicado no gabarito preliminar alternativa “D”, para alternativa “A”. Altera se o gabarito para a alternativa “B”, considerando que as células selecionadas e a marcada são contadas como seleção. O recurso da candidata, da <u>questão 22</u> refere-se à <u>questão 23</u> mantendo para a questão 22 a alternativa D das provas de Radio Operador.	

<b>Data do Recurso: 21/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 16014/2016</b>
<b>Nome</b>	Camila Mucuta da Silva.	
<b>Cargo</b>	Radio Operador	
<b>Parecer</b>	<b>DEFERIDO:</b> Acata-se o recurso da candidata, alterando a alternativa da questão 17, publicada no gabarito a alternativa “D” para alternativa “B” das provas de Radio Operador. Questão 17: Alternativa correta letra “B” <b>INDEFERIDO:</b> O candidato apresentou recurso na questão “19”, publicado no gabarito a alternativa “B”, sugeri a mudança para alternativa “C”. Mantém a alternativa “B” na questão 19 das provas de Radio Operador. Considerando que a linguagem não verbal também interfere na Comunicação.	

<b>Data do Recurso: 22/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 16090/2016</b>
<b>Nome</b>	Isaque Nunes de Souza.	
<b>Cargo</b>	Radio Operador	
<b>Parecer</b>	<b>DEFERIDO:</b> Acata-se o recurso do candidato, alterando a alternativa da questão 17 onde será alterado Alternativa “D” para Alternativa “B” das provas de Radio Operador. Questão 17: Alternativa correta letra “B”.	

<b>Data do Recurso: 16/03/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 16058/2016</b>
<b>Nome</b>	João Bosco Gonçalves	
<b>Cargo</b>	Técnico de Raio-X	
<b>Parecer</b>	<b>DEFERIDO:</b> Acata-se o recurso do candidato: Questão 07: Altera a alternativa da “A” para alternativa “D”, considerando que o ponto final é um sinal de pontuação que marca uma pausa total absoluta, na escrita de palavras de forma abreviada, sendo chamado de ponto abreviado e indicando que houve eliminação de letras. Questão 18: Anula-se questão, considerando que indica dupla interpretação de respostas.	



<b>Data do Recurso: 21/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 15975/2016</b>
<b>Nome</b>	João Bosco Gonçalves	
<b>Cargo</b>	Técnico de Raio-X	
<b>Parecer</b>	<b>DEFERIDO:</b> Acata-se o recurso do candidato, anulando a questão 19 do caderno de prova de Técnico de Raio-X. Considerando que a questão 19 não continha as <u>4 (quatro) alternativas de múltipla escolha</u> sendo assim anula-se a mesma.	

<b>Data do Recurso: 21/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 15986/2016</b>
<b>Nome</b>	Dionei Silva de Almeida	
<b>Cargo</b>	Técnico de Raio-X	
<b>Parecer</b>	<b>INDEFERIDO:</b> O recurso do candidato referente às questões 16 e 21: Questão 16: Mantém a alternativa “C”, considerando que a legislação menores de 18 anos não podem trabalhar com raios-x diagnósticos, exceto em treinamentos. Para estudantes com idade entre 16 e 18 anos, em estágio de treinamento profissional, as exposições devem ser controladas. Questão 21: Mantém a alternativa “B”, pois consta na questão 21, exatamente e emenda da Lei 8080/90.  <b>DEFERIDO:</b> Anula-se a questão 18 e 19 do caderno de prova de técnico de Raio-X. Questão 18: Anula-se a Questão. <b>DEFERIDO:</b> Acata-se o recurso do candidato, anulando a questão 19 do caderno de prova de Técnico de Raio-X. Considerando que a questão 19 não continha as <u>4 (quatro) alternativas de múltipla escolha</u> sendo assim anula-se a mesma.	

<b>Data do Recurso: 22/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 16118/2016</b>
<b>Nome</b>	Rodrigo Delcaro.	
<b>Cargo</b>	Técnico de Raio-X	
<b>Parecer</b>	<b>DEFERIDO:</b> Acata-se o recurso do candidato, anulando a questão 19 do caderno de prova de Técnico de Raio-X. Considerando que a questão 19 não continha as <u>4 (quatro) alternativas de múltipla escolha</u> sendo assim anula-se a mesma.	

<b>Data do Recurso: 20/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 15900/2016</b>
<b>Nome</b>	Janio Crisostomo da Silva	
<b>Cargo</b>	Técnico de Raio-X.	
<b>Parecer</b>	<b>DEFERIDO:</b> Acata-se o recurso do candidato, anulando a questão 19 do caderno de prova de Técnico de Raio-X. Considerando que a questão 19 não continha as <u>4 (quatro) alternativas de múltipla escolha</u> sendo assim anula-se a mesma.	

<b>Data do Recurso: 22/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 16134/2016</b>
<b>Nome</b>	Patrícia Martins Dantas	
<b>Cargo</b>	Técnico de Raio-X	
<b>Parecer</b>	<b>DEFERIDO:</b> Acata-se o recurso do candidato, anulando a questão 19 do caderno de prova de Técnico de Raio-X. Considerando que a questão 19 não continha as <u>4 (quatro) alternativas de múltipla escolha</u> sendo assim anula-se a mesma.  <b>INDEFERINDO:</b> Mantém a questão 08 (oito), Alternativa correta permanece a D. <b>Questão 08:</b> Apenas a Alternativa D está correta.	

<b>Data do Recurso: 22/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 16146/2016</b>
<b>Nome</b>	Rodineia de Fátima Maciel Dutra	
<b>Cargo</b>	Medico Regulador	



<b>Parecer</b>	<b>INDEFERIDO:</b> Mantém a alternativa “A” da Questão das Provas de Medico Regulador Questão 16: Manter a alternativa “A”, pois de imediato encaminha a unidade de suporte avançado enquanto isso mantém o solicitante na linha para possíveis averiguações ate que a unidade chegue ao local da emergência.
----------------	--

<b>Data do Recurso: 22/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 16145/2016</b>
<b>Nome</b>	Rodineia de Fátima Maciel Dutra	
<b>Cargo</b>	Medico Regulador	
<b>Parecer</b>	<b>DEFERIDO:</b> Acata-se o recurso da candidata, <u>anulando a questão 18</u> das provas de Médio Intervencionista. Questão 18: Anula-se a questão	

<b>Data do Recurso: 22/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 16148/2016</b>
<b>Nome</b>	Ingrid Iara Rodrigues da Silva	
<b>Cargo</b>	Médico Intervencionista	
<b>Parecer</b>	<b>DEFERIDO:</b> Acata-se o recurso da candidata, <u>anulando a questão 18</u> das provas de Médio Intervencionista. Questão 18: Anula-se a questão.  <b>INDEFERIDO:</b> Mantém a alternativa “A” da Questão das Provas de Medico Regulador Questão 16: Manter a alternativa “A”, pois de imediato encaminha a unidade de suporte avançado enquanto isso mantém o solicitante na linha para possíveis averiguações ate que a unidade chegue ao local da emergência.	

<b>Data do Recurso: 22/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 16142/2016</b>
<b>Nome</b>	Nelson Luiz da Cruz Junior	
<b>Cargo</b>	Médico Intervencionista	
<b>Parecer</b>	<b>DEFERIDO:</b> Acata-se o recurso da candidata, <u>anulando a questão 18</u> das provas de Médio Intervencionista. Questão 18: Anula-se a questão.	

<b>Data do Recurso: 22/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 16144/2016</b>
<b>Nome</b>	Nelson Luiz da Cruz Junior	
<b>Cargo</b>	Médico Intervencionista	
<b>Parecer</b>	<b>INDEFERIDO:</b> Mantém a alternativa “A” da Questão 16 das Provas de Medico Regulador Questão 16: Manter a alternativa “A”, pois de imediato encaminha a unidade de suporte avançado enquanto isso mantém o solicitante na linha para possíveis averiguações ate que a unidade chegue ao local da emergência.	

<b>Data do Recurso: 22/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 16122/2016</b>
<b>Nome</b>	Fabiana Cristina dos Santos	
<b>Cargo</b>	Professor Anos Iniciais 1º ao 5º	
<b>Questões</b>	Nº. 16 e 17 – Solicita revisão das questões	
<b>Parecer</b>	<b>INDEFERIDO QUESTÃO 16: Recurso Indeferido</b> – Mantém-se como sendo correta a alternativa “D”. <b>DEFERIDO QUESTÃO 17:</b> Na referida questão em discussão, foi alterada a alternativa correta de “B” para “C”.	
<b>DECISÃO</b>	<b>Questão 16</b> – Permanece gabarito, alternativa “D”. <b>Questão 17</b> – Alternativa correta alterada de “B” para “C”.	



<b>Data do Recurso: 22/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 16066/2016</b>
<b>Nome</b>	Vanderlucia Fernandes Dos Santos Siqueira	
<b>Cargo</b>	Professor Anos Iniciais 1º ao 5º	
<b>Questões</b>	Nº. 12 e 17 – Solicita revisão das questões	
<b>Parecer</b>	<b>INDEFERIDO QUESTÃO 12: Recurso Indeferido</b> – Mantém-se como sendo correta a alternativa “C”, na questão as 04 alternativas estavam presente. <b>DEFERIDO QUESTÃO 17:</b> Na referida questão em discussão, foi alterada a alternativa correta de “B” para “C”.	
<b>DECISÃO</b>	<b>Questão 12</b> – Permanece gabarito, alternativa “C”. <b>Questão 17</b> – Alternativa correta alterada de “B” para “C”.	

<b>Data do Recurso: 21/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 16004/2016</b>
<b>Nome</b>	Maria Eliete Andrade Vitorino	
<b>Cargo</b>	Professor Anos Iniciais 1º ao 5º	
<b>Questões</b>	Nº. 17 – Solicita revisão da questão	
<b>Parecer</b>	<b>DEFERIDO QUESTÃO 17:</b> Na referida questão em discussão, foi alterada a alternativa correta de “B” para “C”.	
<b>DECISÃO</b>	<b>Questão 17</b> – Alternativa correta alterada de “B” para “C”.	

<b>Data do Recurso: 22/06/2016</b>		<b>Nº. Protocolo: 16070/2016</b>
<b>Nome</b>	Maciel Ferraz Berbel	
<b>Cargo</b>	Professor de Geografia	
<b>Questões</b>	Nº. 08 e 15 Solicita revisão das questões.	
<b>Parecer</b>	<b>DEFERIDO QUESTÃO 08:</b> Na referida questão em discussão, foi alterada a alternativa correta de “C” para “D”. <b>INDEFERIDO QUESTÃO 15: Recurso Indeferido</b> – Mantém-se como sendo correta a alternativa “D”, todas as alternativas estão corretas. No item II se refere a serviços oriundos do setor primário. O item III é relativo ao PIB, não é um indicador fixo, estável ou permanente; é superior levando-se em consideração ao agronegócio. No item V é relativo à afirmação usa o termo expansão, pois a matéria-prima calçadista é abundante e vai para a indústria final já pronto, a afirmação usa o termo seguimento para constante expansão industrial.	
<b>DECISÃO</b>	<b>Questão 08</b> - Alternativa correta alterada de “C” para “D”. <b>Questão 15</b> - Permanece gabarito, alternativa “D”.	

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Tangará da Serra – MT, 22 de junho de 2016.

**Profº Fábio Martins Junqueira**  
**Prefeito Municipal**

**Maria das Graças Souto**  
**Secretária Municipal de Administração**

**Itamar Martins Bonfim**  
**Secretário Municipal de Saúde**

**Adriano Alves Fernandes**  
**Secretário Municipal de Educação e Cultura**